



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 3689. Antunes Bitar Ruas Junior [***.411.432**]

Recurso em: 02/12/2025 às 16:11:37

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Eu, Antunes Junior, venho, por meio deste recurso, pedir a revisão para a anulação da questão de número 09 da prova de literatura, tendo como base má diagramação de seus itens. Esse erro está presente no item "c)", suposto gabarito da questão, cujo conteúdo apresenta falhas ao passo que, apesar de conter a única afirmativa correta na questão, seu complemento, que consiste na repetição do item "a)", trás informações incorretas ao enunciar: "Com isso, ele convenceu a população, colocando no lugar dos narizes malsãos outros mais bonitos do que os retirados", o que não está de acordo com o exposto na narrativa, "O segredo do bonzo".

Mediante aos argumentos apresentados, peço, com o devido respeito, a anulação da questão de número 09, tendo em vista que esse erro prejudica a compreensão integral da questão e torna o suposto gabarito, item "c)", incongruente à história do conto de "Papéis Avulsos".

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=13FT3zOG3Npde6VuGECFiU02-I7EFB5s5>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 3689. Antunes Bitar Ruas Junior [***.411.432**]

Recurso em: 02/12/2025 às 16:27:38

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Eu, Antunes Junior, respeitosamente, venho pedir a revisão da questão de número 09 da prova de literatura do PSC-3, visando uma possível anulação devido a nenhum dos itens apresentados na questão contemplarem plenamente as informações corretas acerca do conto "A teoria do bonzo" de "Papéis Avulsos", inclusive o item "c)", dado como suposto gabarito da questão apesar de haver falhas quanto a "o que foi feito". Diante dos fatos e argumentos apresentados, não há um item correto na questão, sendo assim crucial a sua revisão e anulação para que não haja participantes prejudicados nesse processo seletivo.

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1MfbOK4eyL1uzG-0Q1SAstAGrWXMUEpuY>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 8980. Cauã Lobão Beleza [***.186.722-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 16:58:58

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Repetição da alternativa A, na alternativa C que consta como correta no gabarito.
Sendo assim, se a letra A está errada e houve Repetição na letra C, é para estar errada também.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 3232. Joabe Santana da Silva Costa [***.396.992-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 16:55:28

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

A resposta deveria ser a letra C, certamente houve erro de diagramação e repetiram a letra A no final da letra C

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1YjVG8umKEd2k9rHNiAUPxu3BWmKj6XZW>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 13889. João Felipe Corrêa da Silva [***.120.262-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 11:08:40

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

A questão 09 possui um erro na formatação: uma parte do texto que consta na alternativa C é apenas uma repetição exata e integral do texto que consta na alternativa A. Tendo em vista que, embora o texto autoral da alternativa C esteja correto, o restante da alternativa é uma cópia do texto da alternativa A, que não responde ao comando. Portanto, solicito a anulação da questão do certame.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 13889. João Felipe Corrêa da Silva [***.120.262-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 11:23:46

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

A questão 09 de Literatura apresenta um erro de formatação: parte do texto da alternativa C corresponde a uma reprodução integral da alternativa A. Embora o texto autoral presente na alternativa C responda corretamente ao comando da questão, o restante de sua composição é idêntico ao da alternativa A.

Dessa forma, considerando o vício de formatação que compromete a clareza e a isonomia entre os candidatos, solicito a anulação da referida questão.

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 15588. Luiz Eduardo Penha de Oliveira [***.006.442-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 16:18:31

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Eu, Luiz Eduardo Penha de Oliveira, venho, por meio deste recurso, pedir a revisão para a anulação da questão de número 09 da prova de literatura, tendo como base má diagramação de seus itens. Esse erro está presente no item "c)", suposto gabarito da questão, cujo conteúdo apresenta falhas ao passo que, apesar de conter a única afirmativa correta na questão, seu complemento, que consiste na repetição do item "a)", trás informações incorretas ao enunciar: "Diogo Meireles resolveu desnarrigar quem estivesse com a doença e convencê-los de que tal ato não traria nenhuma fealdade. Com isso, ele convenceu a população, colocando no lugar dos narizes malsãos outros mais bonitos do que os retirados", o que não está de acordo com o exposto na narrativa, "O segredo do bonzo".

Mediante aos argumentos apresentados, peço, com o devido respeito, a anulação da questão de número 09, tendo em vista que esse erro prejudica a compreensão integral da questão e torna o suposto gabarito, item "c)", incongruente à história do conto de "Papéis Avulsos".

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1dkppY2C7pyWI8xLvaqdSjTICaoR07ID5>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 15588. Luiz Eduardo Penha de Oliveira [***.006.442-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 16:33:47

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Eu, Luiz Eduardo Penha de Oliveira , respeitosamente, venho pedir a revisão da questão de número 09 da prova de literatura do PSC-3, visando uma possível anulação , devido a nenhum dos itens apresentados na questão contemplarem plenamente as informações corretas acerca do conto "A teoria do bonzo" de "Papéis Avulsos" de Machado de Assis , inclusive o item "c)", dado como suposto gabarito da questão apesar de haver falhas quanto ao comando "o que foi feito".

Diante dos fatos e argumentos apresentados, não há um item correto na questão, sendo assim crucial a sua revisão e anulação para que não haja participantes prejudicados nesse processo seletivo.

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=1AM-7jFIZ3fWiMoeCPttNP4UwhjTxGv->

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 20061. Maria Emília Belo Goelzer [***.340.582-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 11:07:12

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

A alternativa A está repetindo no final da alternativa C.

Anexo (Candidato):

<https://drive.google.com/open?id=100iumo87ecA68YJGRUTsROpcKojTaXDX>

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 16979. Nicolas Farias Kladt Spolidoro [***.583.504-**]

Recurso em: 02/12/2025 às 16:55:41

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Na questão 9 observa-se a repetição da alternativa A na resposta C, causando confusão e dúvidas ao candidato. Ademais, entende-se que se a opção A está incorreta, a alternativa C, suposta resposta correta no gabarito preliminar, ao incluir a alternativa A (incorrecta) por completo em sua resposta, também se torna inválida, não havendo assim uma resposta coerente para a questão. Portanto, é necessária a revisão e anulação da questão.

Anexo (Candidato):

https://drive.google.com/open?id=1kFaUeAQk4Bym_OljObNwUasYuFGpcte7

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025



Resposta a Recurso contra Questão de Prova Processo Seletivo Contínuo - PSC 2026 - Etapa 3

Candidato(a): 1153. Renata Luísa Machado Sampaio [***.391.802-**]

Recurso em: 01/12/2025 às 23:13:39

Tópico: Literatura (Questões de 7 a 12)

Questão: 9

Questionamento (Candidato):

Alternativa A da questão 9 ta no final da Alternativa C

Recurso (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Recurso acolhido.

Decisão (Banca): Anular a questão

Publicado em: 15/12/2025